类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕28号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第219号建议的答复

邹华明代表：

您在市十七届人大五次会议期间提出的《关于全面整治农村电杆线缆，高水平推进美丽乡村建设的建议》（第219号）已收悉，我局会同市经信局、慈溪供电公司、市电信局、中国移动慈溪分公司、中国联通慈溪分公司认真研究后，现将意见答复如下：

一、关于开展“线乱拉”现象大整治

2017-2019年，我市开展了小城镇环境综合整治三年行动，根据《关于印发〈浙江省小城镇环境综合整治行动实施方案〉的通知》（浙委办发〔2016〕70号）、《浙江省小城镇环境综合整治“线乱拉”治理工作指导意见》（浙镇治办〔2016〕27号）、《关于开展全省小城镇环境综合整治强电线缆、弱电线缆搭挂集中治理行动的通知》（浙镇治办〔2018〕30号）、《宁波市“线乱拉”治理专项行动方案》等相关文件精神，市小城镇整治办联合经信部门以及供电、广电、电信、移动、联通等单位，按照“谁所有谁治理”、“谁违规谁整改”的基本原则，建立权属相一致的治理责任机制，全力推进我市主干道路、镇级核心区域的通信线路“上改下”、“共线共杆建设”工作,通过三年整治，“线乱拉”现象有所改善。

目前，经信部门正在稳步推进通信弱电线路整治改造工作，由镇级为主提交整治方案，由电信运营商或者中通服等第三方协调开展整治工作。对于“上改下”的整治区域，运营商分步移除通信线杆，并定期巡查、抽查线杆使用情况，对于破损严重或存在安全隐患的线杆，进行更换；对于群众反应的安全隐患线杆，现场勘察，进行合理处置；对于废弃杆线，在施工期间内进行了处理闭环。由于目前受限于村级基础条件差、资金需求大，每年有选择地推进整治。2020年以来已对8个街道、乡镇的10条道路区段开展了弱电管线治理，推动明确了弱电线路搭挂原则。下步我们将进一步加强对部分杆路线缆凌乱现象的整治处理，通过设备主人巡视、弱电线缆专项排查等，及时发现情况，按照搭挂原则，合力提升空中线缆整洁度、美观度，全力协助高水平推进美丽乡村建设。

二、关于合理布局农村电缆线路

经过小城镇整治和美丽乡村建设等工作的相继开展，全市弱电杆线建设和存量杆线整治工作有序推进，近年来，重复建设、线路横跨道路、杆线杂乱情况有所改善，我们将进一步加强对部分电杆位置不合理现象的整治处理，严格把关新建线路电杆的合理性，开展存量电杆合理性排查，按要求积极做好杆线移位等工作，全力支持美丽乡村建设工作。

关于网线入地工程，目前市供电公司已完成主干城区交通要线沿线电力线路“上改下”改造约500公里。当前，根据国家电网公司“精准投资”工作要求，对无网架提升成效的单纯“上改下”工程投资管控十分严格，尤其在乡镇层面，明确表示无特殊理由不予立项。面对美丽乡村建设中电力线路下地需求，我们将进一步明确弱电新建设施流程、加强基站建设规划，努力争取专项资金，并向市级相关部门、各乡镇（街道）提出简化项目审批流程、提前预留电力管线通道的建议，全力协助高水平新时代美丽乡村建设。

三、关于出台美丽乡村电缆线路管理办法

农村电缆线路整治工作是一个动态过程，涉及面广，从体制机制到顶层设计，以及与用户的私拉乱接都有关联，出台美丽乡村电缆线路管理办法是十分重要且必要的。自2016年底全省小城镇环境综合整治行动开展以来，省整治办相继出台了《浙江省小城镇环境综合整治“线乱拉”治理工作指导意见》（浙镇治办〔2016〕27号）、《关于开展全省小城镇环境综合整治强电线缆、弱电线缆搭挂集中治理行动的通知》（浙镇治办〔2018〕30号）等一系列专项文件，以进一步规范电缆线路管理，根据文件精神，我市经信部门联合相关单位严格按照省里的总体部署，全力有序有效地推进各项工作，并大力加强检查监督力度，建立健全长效管理制度，巩固和提升整治工作的成果。下步，我们也会向市委市政府提出出台本市市级相关政策的建议，便于更高效地开展各项工作，为美丽乡村建设提供坚实的政策要素保障，同时也请社会各界共同监督管理。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月5日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局、市

电信局、慈溪供电公司、中国移动慈溪分公司、

中国联通慈溪分公司，附海镇人大主席团。

联 系 人：沈逸帆

联系电话：63038156
— 18 —

                                                 — 11 —